מדינת ישראל

משרד המשפטים

משנה ליועץ המשפטי לממשלה (ייעוץ)

ירושלים: ז' אדר תשע"ה

26 פברואר 2015

תיקנו: 803-09-2009-000186

סימוכין: 803-99-2015-021143

לכבוד

אביחי מנדלבליט, מזכיר הממשלה

שלום רב,

הנדון: "ככה (כבר) לא בונים חומה": צבר אנומליות בקשר שבין החטיבה להתיישבות לבין המדינה והתיקון המתחייב

"... היה צורך בשבירת כלים – כי משטר הביטחון שהיה קיים שנים רבות והיה בו ברכה רבה לא התאים עוד לצרכים ולתנאים החדשים.

עובדי החטיבה הם עובדי ההסתדרות הציונית העולמית. החטיבה אינה בעלת יישות משפטית עצמאית אלא היא יחידה בהסתדרות הציונית העולמית. עם זאת, תקציבה של החטיבה מתנהל בנפרד מתקציבה של ההסתדרות הציונית העולמית, ומקורו כאמור, כולו בתקציב המדינה. חוק מעמדן של ההסתדרות הציונית העולמית ושל הסוכנות היהודית לארץ-ישראל, תשי"ג-1952 מסדיר, בין היתר, את מעמדה המשפטי של ההסתדרות הציונית. נוסף על כך, בשנת 1979 נכרתה אמנה בין ממשלת ישראל לבין ההסתדרות הציונית העולמית, אמנה זו החליפה אמנה קודמת משנת 1954. המטרות המרכזיות של חוק המעמד ושל האמנה היו להכיר במעמדה של ההסתדרות הציונית העולמית, להקנות לה אישיות משפטית ולהתוות את שיתוף הפעולה והתיאום הנדרשים בינה ובין ממשלת ישראל.

כך למשל, רשויות השלטון חייבות לנהוג בביצוע הסמכויות בהגינות, סבירות, שוויון (למשל: בג"צ 1113/99 עדאלה – המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי בישראל נ' השר לענייני דתות, נד (2) 164 (2000)), שקיפות (ע"מ 10112/02 אדם טבע ודין נ' הוועדה המחוזית לתכנון ולבנייה, מחוז ירושלים, נח (2) 817, (2003)); וכן בהתאם להוראותיו של חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998 (להלן: חוק חופש המידע) תוך איסור ניגוד עניינים (בג"ץ 531/79 סיעת הליכוד בעיריית פתח-תקווה נ' מועצת עיריית פתח-תקווה, לד (2) 566, 567 (1980)), ובכפוף לחוק חובת המכרזים, תשנ"ב-1992 (להלן: חוק חובת המכרזים). ואולם, על אף שהחטיבה מממשת סמכויות כה משמעותיות ורגישות של חלוקת משאבים והקצאת קרקעות היא אינה כפופה במלוא החובות הללו. במצב דברים זה, קיים חשש ממשי כי פעולותיה לא יבוצעו בסטנדרטים המחויבים.

כמו כן, כפי שהוזכר לעיל, עובדי החטיבה להתיישבות אינם עובדי מדינה ולפיכך אין הם כפופים לכללי האתיקה והמשמעת של השירות הציבורי.

כך למשל, בהחלטת ממשלה מס' 2069 הנ"ל נקבע כי החטיבה תתקשר עם נותני שירותים בהתאם לחוק חובת מכרזים. ואולם, החטיבה אינה נכללת בגופים המפורטים בסעיף 2 לחוק חובת המכרזים, ואשר עליהם חל החוק ובהתאם סמכות התביעה מכוחו, לפי חוק בתי משפט לעניינים מנהליים, תש"ס-2000. יוצא מכך, כי הגם שהממשלה החליטה כי החטיבה תנהג בהתאם לחוק חובת המכרזים, הרי שנפקות לכך היא במישור שבין המדינה לחטיבה, ולא בין נותן השירות אשר יבקש לטעון לפגיעה (ובגינה לעתור לבית משפט לעניינים מנהליים) ובין החטיבה. לפיכך, על אף החלטות הממשלה וההסכם משנת 2000, למעשה החלת חוק חובת המכרזים במלואו על פעולות החטיבה נתונה לוולונטריות מצדה.

בדומה לכך ניתן להביא את החובה, שהוחלה על החטיבה, באותה החלטת ממשלה לפעול "בהתאם לעקרונות ולכללים הקבועים בחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998". ואולם כאשר עמותת "יש דין" ביקשה לקבל מידע מהחטיבה לפי חוק חופש המידע ואשר לטענתה לא התקבל במלואו, וכאשר היא עתרה לבית משפט לעניינים מנהליים (בהתאם לסעיף 2 לתוספת הראשונה לחוק בתי משפט מנהליים), טענת החטיבה הייתה כי חוק חופש המידע אינו חל עליה.

המדינה לחטיבה. לא ברור מדוע השתרשה דרך של תקצוב ישיר להבדיל מדרך של התקשרות בעניינה של החטיבה להתיישבות.

כאשר המדינה רוצה להתקשר עם גוף על מנת שזה יבצע עבורה שירותים שונים, עליה לעשות זאת במכרז בהתאם לסעיף 2 לחוק חובת המכרזים. אומנם, תקנה 3(19) לתקנות חובת המכרזים, תשנ"ג-1993 קובעת כי התקשרות של המדינה עם ההסתדרות הציונית "לביצוע מטרות ציבוריות לרבות הקמה, ביסוס או הרחבה של ישובים קהילתיים, כפריים או חקלאיים" יכולה להתבצע בפטור ממכרז. אולם, גם התקשרות הפטורה ממכרז מצריכה התקשרות הכפופה למנגנון הקבוע בתקנות לעניין זה.